**BULLARIUM**

**ROMANUM**

**BULLARUM  
DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM  
SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM  
TAURINENSIS EDITIO**

LOCUPLETIOR FACTA

COLLECTIONE NOVISSIMA PLURIM BREVUM, EPISTOLARUM, DECRETORUM ACTORUMQUE S. SEDIS

A S. LEONE MAGNO USQUE AD PRAESENS

CURA ET STUDIO

COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM

QUAM

**SS. D. N. PIUS PAPA IX**

APOSTOLICA BENEDICTIONE EREXIT

AUSPICANTE

EMO AC REVMO DNO S. R. E. CARDINALI

ALOYSIO BILIO.

---

**TOMUS XVII**

ALEXANDER VII (ab an. MDCLXII) ad CLEMENTEM IX (ann. MDCLXIX).

---

AUGUSTAE TAUrinorum  
A. VECco ET SOCIIS EDITORIBUS  
SUCCESS. SEBASTIANI FRANCO ET FILIORUM  
M DCCC LXIX.

# LECTORI BENEVOLO

EDITORES TAURINENSES

S.

Dum priorem Operis laboriosissimi metam, nempe Bullarii Cherubiniani per Carolum Cocquelinum plurimum aucti et a Hieronymo Mainardio viginti voluminibus *in folio* editi finem, praesenti editionis nostrae tomo xvii tandem attigimus, aliquantis per respiramus. Octo, non plura, quae adhuc edenda supersunt Mainardianaæ editionis volumina a romano typographo non minus quam duodecim annorum spatio ab ann. MDCCXXXIII ad ann. MDCCXLIV in lucem pro-lata, nos, uti iam promisimus, septem nostræ editionis tomis comprehensa, duobus tantum annis Deo adiuvante dabimus.

Exhibit̄ tomus iste, qui nunc prodit in lucem, centum et octoginta Alexandri VII constitutiones, et centum viginti sex Clementis IX, quoquot nempe pontificatus ipsius in Ro-manum Bullarium relatae fuere. Clementis X Acta referre sequentis tomi xviꝫ quem praelo incunctanter commisimus,

negotium erit; illumque mense decembri proximo, quo Synodus Oecumenica Vaticana faustissime auspicabitur, edere speramus.

Dicere non possumus quantam nobis molestiam facessant errata plurima quae in romanis voluminibus continuo nobis occurrunt emendanda, quorum catalogus proxime adiectus fere octingenta (nec tamen omnia recensuimus) praefert. At nobis quam maxime cordi est pretiosum Pontificiorum Diplomatū thesaurum a mendis, quae primorum editorum incuriā in illum irrepserunt, expurgare. Sed petimus rogamusque ut cura, quam alienis erroribus corrigendis impendimus, benigniorem nobis reddat lectorem si quid humanitus et nos aliquando decipimur.

Vale, Lector benigne, et curis nostris benevolum te semper habeto.

Augustae Taurinorum, die xv augusti, ann. MDCCCLXIX.

A. VECCO ET SOCI.

# TABULA

*Quae novum ordinem refert, quo chronologice dispositae sunt  
Pontificiae Constitutiones in Editione Taurinensi, collatum cum  
veteri ordine Romanae Editionis Hieronymi Mainardi.*

Edit. Taur.	Edit. Rom.	Edit. Taur.	Edit. Rom.
Tom. xvii.	Tom. vi, part. v.	Tom. xvii.	Tom. vi, part. v.
ALEXANDER VII.			
1662 CCCLXXXVI Exponi nobis nuper fecer. 386		1663	CDXXI Creditae nobis caelitus .. 422
» CCCLXXXVII Orthodoxae fidei conseūt. 388		»	CDXXII Exponi nobis nuper fecer. 423
» CCCLXXXVIII Magnis causis adducti ... 389		»	CDXXIII Etsi nobis, pro curā past.. 424
» CCCLXXXIX Inuncti nobis caelitus... 390		»	CCXXIV Cum, sicut dilectus filius . 425
» CCCXC Pro commissā nobis..... 391		»	CDXXV Aliás pro parte dilecti filii 426
» CCCXC Ad apostolicae dignitatis. 392		»	CDXXVI Omnipotens Deus, magnus 427
» CCCXCII Emanavit nuper a congr. 393		»	CDXXVII Nuper pro parte dilector. 428
» CCCXCIII Pastoralis officii quo ... 394		»	CDXXVIII Exponi nobis nuper fecer. 429
» CCCXCIV Emanavit nuper a congr. 395		»	CDXXIX Illius, qui illuminat ..... 430
» CCCXCV Cum, sicut accepimus.... 396		»	CDXXX Quales animi nostri ..... 431
» CCCXCVI Aliás emanarunt a nobis 397		»	CDXXXI Militantis Ecclesiae regim. 432
» CCCXCVII Aliás emanarunt a nobis 398		»	CDXXXII Cum inter ceteras Summ. 387
» CCCXCVIII Exponi nobis nuper fecit 399		»	CDXXXIII Fortissimos Christi athletas 434
» CCCXCIX Apostolica sollicitudo.... 400		»	CDXXXIV Cum nos pro gerendis... 435
» CD Debitum pastoralis officii. 401		»	CDXXXV Militantis Ecclesiae..... 436
» CDI Exponi nobis nuper fecit 402		»	CDXXXVI Dudum felicis recordat.. 437
» CDII Ecclesiae catholicae ..... 403		»	CDXXXVII Exponi nobis nuper fecer. 438
» CDIII Exponi nobis nuper fecit. 404		»	CDXXXVIII Cum, sicut dilectus filius. 439
» CDIV Aliás emanarunt a nobis. 405		»	CDXXXIX Exponi nobis nuper fecit 440
» CDV Ad apostolicae dignitatis. 406		»	CDXL Creditae nobis caelitus.. 441
» CDVI Aliás pro parte tunc .... 407		»	CDXLII Salvatoris et Domini .... 442
» CDVII Pastoralis officii humilit. 408		»	CDXLIII Exponi nobis nuper fecer. 443
» CDVIII Aliás, pro parte dilector.. 409		»	CDXLIII Aliás, pro parte dilector. 444
» CDIX Cum, sicut carissimus ... 410		»	CDXLIV Cum, sicut nobis innotuit. 445
» CDX Apostolatus officium quod 411		»	CDXLV Cum, sicut accepimus.... 446
» CDXI Ratio iustitiae exigit ut .. 412		»	CDXLVI Aliás pro parte dilecti .. 447
» CDXII Aliás emanavit a congreg. 413		»	CDXLVII Cum, sicut non sine..... 448
» CDXIII Militantis Ecclesiae regim. 414		»	CDXLVIII Sacrosancti apostolatus... 449
» CDXIV Inter gravissimas multipl. 415		»	CDXLIX Nomine carissimi in Chr. 450
» CDXV Aliás pro parte dilecti .. 416		»	CDL Exponi nobis nuper fecer. 451
» CDXVI Ad pastoralis dignitatis.. 417		»	CDLI Pastoralis officii, quod.. 452
1668 CDXVII Debitum pastoralis officii. 418		»	CDLII Nomine dilectorum filior. 453
» CDXVIII Pastoralis officii, quod .. 419		»	CDLIII Militantis Ecclesiae ..... 454
» CDXIX Pro commissā nobis .... 420		»	CDLIV Sedes Apostolica, pia ... 455
» CDXX Pastoralis officii, quod .. 421		»	CDLV Aliás, postquam eccles.. 456

— VIII —

Edit. Taur.	Edit. Rom.	Edit. Taur.	Edit. Rom.
Tom. xvii.	Tom. vi, part. v.	Tom. xvii.	Tom. vi, part. vi.
1664	CDLVIII Nuper pro parte dilector. 459	I664	CDLXXI Cum dilectus filius..... 471
"	CDLIX Illius, qui charitas est et 460	"	CDLXXII ad CDXCII..... 47I ad 492
"	CDLX Ad pastoralis dignitatis.. 461	"	CDXCIII Militantis Ecclesiae ..... 494
"	CDLXI Exponi nobis nuper fecit. 462	"	CDXCIV Super universas..... 498
"	CDLXII Cum luctuosissimas .... 464	I664-I667	CDXCV ad DLXII ..... 495 ad 462
"	CDLXIII Cum, sicut non sine.... 463		
"	CDLXIV Pastoralis officii, quod... 465		CLEMENS IX.
"	CDLXV Speculatores domus .... 466		
"	CDLXVI Quod iam pluries indictis 467		
"	CDLXVII Aliás, piae memoriae.... 468	I667	I ad XLI Idem ve/us et nc/us ordo... 1 ad 4I
"	CDLXVIII In supremo militantis ... 469	"	XLII Paterna, quam..... 43
"	CDLXIX Nuper pro parte dilector. 470	"	XLIII Constantis et eximiae..... 42
"	CDLXX Cum nos aliás ..... 438	1667-1669	XLIV ad CXXVI Id. v. et n. ordo 44 ad 126

# INDICULUS

## SS. PONTIFICUM CONSTITUTIONUM

QUAE IN TOMO XVII

EXTRA ORDINEM CHRONOLOGICUM VAGANTUR.

<i>Datum A. D.</i>		<i>Pag.</i>
	PIUS IV.	
26 Ianuarii      1562 Cum inter ceteras .		135
	PAULUS V.	
27 Maii      1617 Dilectos filios alumnos		831
	GREGORIUS XV.	
18 Februarii      1621 <sup>a</sup> In supremo militantis .		682
8 Novembris      1621 <sup>b</sup> Aliás a felicis recordationis		731
	ALEXANDER VII.	
26 Iunii      1657 Inter alias		25
26 Septembris 1661 <sup>c</sup> Sacrosancti .		574
14 Aprilis      1662 <sup>d</sup> Cum inter ceteras		147
	CLEMENS IX.	
7 Septembris 1668 In supereminenti .		711
4 Ianuarii      1669 Dudum, cum felicis .		833

- (a) Vel 1622, nam ponitur data pontif. ann. II.  
(b) Ista innuitur sed non refertur, nec legitur in Bullario.  
(c) Ista posita fuit in tom. XVI, pag. 609, sub dat. 26 augusti 1660.  
(d) Nos hanc posuimus ann. 1663.

# INDEX

## LECTIONUM VEL MENDOSARUM VEL DUBIARUM

### EDITIONIS ROMANAЕ

QUIBUS OPPONUNTUR SINGULIS SINGULAE EMENDATIONES VEL LECTIOES

NOSTRAE EDITIONIS.

(*Vide Adv. tom. xi pag. xii*).

#### Edit. Rom. Main. Tom. vi, Part. v.

Pag.	212 a linea	41	anno vii
»	216 b	18	nomine .
»	217 a	3	vinis .
»	217 b	29	et elapso .
»	218 a	17	omnibus, singulis .
»	219 a	9	plures
»	219 a	15	tuis
»	219 a	20	1660 .
»	219 b	12	ult. curare
»	220 a	8	modica cum
»	220 a	17	ac . .
»	220 a	32	quaelibet.
»	220 b	35	evertenda.
»	221 a	34	itaut .
»	222 a	17	ult. 1662 . .
»	222 a	6	ult. quibus suis .
»	222 b	10	quo . . .
»	222 b	20	collationibus :
»	222 b	27	uti .
»	222 b	33	ipsius
»	222 b	10	ult. deberet . .
»	222 b	5	ult. poenitentiarii .
»	223 b	35	et nunc
»	225 b	12	debebat . .
»	228 a	35	assertas .
»	229 a	11	subiacent. . .
»	229 b	12	neque
»	229 b	23	ult. fratribus .
»	229 b	12	ult. contravenientibus .
»	230 a	21	in commissum